A alter concurrere ad actionem, quam producit, ac merum instrumentum Dei naturale, non ut causa libera, & domina sue actionis. Lib. 2. Infit. cap. 3. §. 7. & 11.

Sed veritatem Catholicam rotantur ex Scripturæ, que nos vocant operarios, cooperatores Dei, plantatores. Uti Matth. 20. 1. ad Cor. 3. Item ex qua opera pietatis fieri suadent. Ioh. 2. Hier. 1. Ezech. 18. Ioh. 6. Denique que aperte demonstrant, hominem à Deo vocatum posse non venire. Prov. 11. Matth. 22. Ioh. 6. Att. 7. Et Apocal. 3. Ego sto ad ostium, & pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum. Dicit Calvinista, Non possum aperire.

Testimonia Patrum innumera recenset Bellar. sup. l. 6. c. 11. & Conciliorum quoque decreta in fine capitis. Quibus adde Conc. Trid. sess. 7. c. 5. & Can. 4.

CUR DATUM.

Liberum arbitrium datum fuit Angelis & Hominibus, ad Dei gloriam, & potentiam, & iustitiam manifestandam. Quippe quod eos condiderit liberi arbitrii, ostendit providentiam suam esse inexhaustam, & iustitiam eximiam, quia iustos præmiis, malos penis afficit. Elucet etiam summa illius bonitas, quæ facit, ut verbum haghab, flagravat amore infans, exaruit impudico affectu erga aliquem, deperit amore, Ezech. 23. 7. 9. 12. 16. 20. Hinc & ardo, amo, diligo. Cognationem habet verbum haghab, cum verbo hagham, quod significat, amore uror. Vehementes sanè sunt amores honesti, ut & inhonesti affectus. Haghab autem semper accipitur de flammis impuris & amore lascivo.

QUALE IN STATU INNOCENTIE. Communis Doctorum est sententia, Liberum arbitrium Adamo in statu innocentie datum, duabus in rebus fuisse potentius nostro. Primum in executione voluntatis, cum nullam sentiret rebellionem partis inferioris, eique omnia membra ad nutum servirent. Nos autem, quamvis sumus liberi ad eligendum pro arbitrio, vel non eligendum, tamen ob rebellionem que in nobis est, non sumus semper æque prompti in exequendo. Ita ut cum Apostolo dicere cogamur: Quod nolo malum, hoc ago etiam. Adam solis viribus liberi arbitrii poterat resistere tentationibus, ad quas nos speciali egemus auxilio. Unde & ipse poterat resistere motibus carnis, C non errate invitus: quod nos ita non possumus.

Rursus nos post lapsum gratiæ Dei adiutoriū requirimus, ut opera pietatis producamus. Unde liberum arbitrium in nobis non nihil infirmum, & attenuatum esse per peccatum primi hominis, communiter docetur, ut neque in Deum credere, aut eum diligere possimus, nisi Dei gratia & misericordia nos præveniat. Videatur Conc. Trid. sess. 7. c. 5. & Can. 4. Quomodo autem Liberum arbitrium consistat cum providentia & prescientia Dei, & qua ratione consistat cum auxilio gratiæ, & hæc illi cooperetur, videat solitè & eruditè tractatum curiosus Lector, apud Io. Driedonem, & Ruardum Tappertum, qui hæc nostra ætate id argumentum ex professo tractarunt. Rob. Bellarm. ex coramdem scriptis breve totius hujus questionis compendium digessit, Lib. 6. de grat. & liber. arbit. cap. 15. tom. 3. controu.

\* Liber Vitæ.

QUIS DICENDUS.

DE Minuit hujus Lib. in Apocal. sua Ioh. 2. ubi de innovatione mundi sub finem futura differens, dicit: Vidi mortuos magnos & pusillos, stantes in conspectu throni: & libri aperti sunt, & alius liber apertus, qui est Liber Vitæ: haud dubiè Liber iste est, in quo soli prædestinati scripti erunt. Unde additur sub finem: Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.

Hic autem Liber metaphoricè explicatur à S. Th. 1. p. q. 24. art. 2. Quia namque constructum est apud homines, ut illi qui ad aliquod eliguntur, in libro conferantur, aliove inferantur: prædestinati autem eliguntur à Deo ad gloriam, ideò cò ipsa Dei notitia, qua Deus firmiter retinet, & quodam modo in suo intellectu conscriptum habet, quos prædestinavit, Liber vitæ nuncupatur. Sic eadem illius notitia accipitur per libros istos plures, in quibus opera reprobatorum scripta ibidem referantur. Quamvis non dicatur propriè Liber mortis, quòd non soleant repudiandi in album inferi. Ita rursus S. Thom. supra. S. Paulus autem dicit ad Phil. c. 4. Nomen Clementis & aliorum adiutorum ipsius, scriptum esse in libro vitæ. Et Apocal. 3. Qui victeris, non delebo nomen ejus de libro vitæ.

Libido.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

LIBIDO, Græcè ἐπιθυμία. Est autem libido, quicquid libet, diciturque à labando, secundum Varr. quòd quæ placent, in mentem prolabantur. Unde non modò turpia, sed etiam honestarum rerum voluntas libido dicitur. Sallust. Magister in decoris armis, & militariis equis, quam in fortis, atque conviviis libidinem habent. Terent. Neque turba libidini adversabor, hoc est, voluntati. Si verò libidinem simpliciter dicimus, neque cuius rei additur, de Venerea intelligimus: hinc libidinosus, hoc est, in libidinem propensus: & libidinosè, molliter, lascivè, descendunt. Libidinis sunt Ira, Excandescencia, Odium, Inimicitia, Discordia, Indigentia, Desiderium, & cetera hujusmodi, secundum Cic. lib. 4. Tus. quest.

Libido, cupiditas, inordinatum desiderium, Hebr. haghab, amor illicitus, perditus & infansus, Ezech. 23. 11. hagbabim, in plur. numero, Amores infans & libidinosi, amores scortatorum, Ezech. 33. ad finem, à verbo haghab, flagravat amore infanso, exaruit impudico affectu erga aliquem, deperit amore, Ezech. 23. 7. 9. 12. 16. 20. Hinc & ardo, amo, diligo. Cognationem habet verbum haghab, cum verbo hagham, quod significat, amore uror. Vehementes sanè sunt amores honesti, ut & inhonesti affectus. Haghab autem semper accipitur de flammis impuris & amore lascivo.

DE ILLUS TURPIDITUDINE

\* APROPHETGMATA.

BION, Alcibiadem hoc elogio taxavit, quòd adolescens vitos abduxisset ab uxoris; juvenis factus, uxores à vitis. Laert. l. 4. c. 7.

DIOGENES animadvertens Olympionicem quendam oculos deligere in sortum, aded ut præteritum capite reflexo inueneret: Ecce, inquit, ut arces Martius à puella publica oborto collo victus abducitur. Ridiculum eximiambat certare cum electis viris, & à vili puella veluti captivum trahi sine funibus. Laert. lib. 6.

STRATONICUS, quum egredere Heraclea civitate, portas ac menia circumspiciebat: percontanti verò eundem, quid circumspiceret? Pudet, inquit, si videat exire è lupanari: notavit corruptos ejus civitatis mores. Sunt ejus nominis civitates multe, sed de Heraclea Thrasie senit opinor. Eras. l. 6. Apoph.

LUSTUS, Marii ex sorore nepos, quum Marius iterum consul esset, vim admovit militi cadum adolescenti nomine Trebonio: at is Lustum interfecit. Id eundem multis incusantibus, non inficiatus est adolescens se ducem suum interfecisse: sed causam addidit, ac probavit. Marius itaque quum jusserit asseri coronam, pro facinore in bello præclate gesto dari solitam, Trebonio imposuit: gravi exemplo moneus ceteros, ne simili modo tentarent adolescentium pudicitiam: quando non solum absolveret, verum etiam coronavit eum, qui & Imperatoris cognatum & ducem suum necasset. Plut. in Rom. Apoph.

NERO puerum Spotum exactis testibus in muliebrem naturam transfigurare conatus est. Addita dos, additum flammæum, addita celeberrima nuptiarum solemnitas. Quid multis? palam pro uxore habuit. Hic fertur cujusdam non infantis jocus: Benè agi potuisset uxorem humanis, si Domitius Neronis pater talem habuisset uxorem. Sentiens, exito totius orbis natum Neronem: Is nunquam fuisset natus, si pater Spori similem habuisset vice conjugis.

In serico & in pannis eadem dominatur libido, nec regum purpuram timet, nec mendicantium spemittit quallotorem: multòque melius est stomachum dolere, quam mentem: imperare corpori, quam servire: gressu vacillare, quam impudicitia. Nisi statim nobis potentia subsidia blandiantur, quæ sunt infelicium remedia, cavendum est vulnus, quòd dolore curatur. Hieron. in ep. ad Salu.

Venter mero estuans citò spumat in libidinem. Venter enim & genitalia vicina sunt: & unum alteri subministrat. Ex vicinitate enim membrorum sequitur confederatio virtutum. Hieron. in epist.

In arce Nunziitensis haud procul à Londino in Anglia sub imagine Adæonis, infra scripti versus leguntur: Quisquis ut Alceon grassante libidine nullus Imposuit franos oculos, animique furori: Bellua sit, monstrumque hominis, semetque vorandum Dat

Dat canibus propriis, dum mens adfectibus ignes Subjicit, & nullo retinet moderamine sensus.

ADMONITIO AD LECTOREM.

Mirabitur fortassis benignus Lector, quòd presenti Loco, qui ipsa nominis appellatione turpiditatem adfert, pleræque minus pudica, aut saltem non bene honesta, queque à probis avibus arceri deberent, immixta reperiat: cum enim ea summo studio à veterum scriptis fuisse conquisita, & in methodum argumenti dilata, eadem permixta paucis sanum delectis, judicavi anquam venena, ut dum cam Ethnicorum aliorumve improbitatem Christiani detestarentur, simul etiam ad mentis & corporis puritatem animum intenderent.

LIBIDINIS IMPUDICITIE ACQUISITIO

QUOD EFFECTUM.

Quòd pertinent.

MAGISTRI, INCENTORES LIBIDINIS

& impudicitie alienæ.

33 Confule Tit. Poeta turpes & impudici. Item Tit. Meretricium, quatenus lupanarium illa ratio habetur.

CUIUS PUTA

Scortationis. Lupanaria instituta, approbata.

Venerem, quam ex spuma maris procreatam Poeta testimonio sunt, impudicam, ad omneque divulgatam libidines fuisse, propalam est quippe quæ plures ex adulterio filios procrearet. Nam ex famulo maris stupro genuit Harmoniam, de qua Plur. in vita Pelopidæ meminit: ex Mercurio Hermaphroditem, ex Jove Cupidinem, ex Anchia Eneam, & ex Bute Erycem. Quos obres, amorum gratiarumque, item pulchritudinis & deliciarum & voluptatum omnium, & libidinis atque coitus dæ habitata est. Hæc, ne sola impudica videretur, omnium prima, teste Laert. lib. 1. ut est in historia, quam præcis Sacram appellabant, meretriciam artem infirmis, auctorque mulieribus in Cypro infulsa fuit, ut vulgato corpore quantum fuerent. Ex quo apud Cyprum, teste Iustino Can. lib. 18. mos inolevit, ut virgines ante nuptias statutas, non libentibus consentitas, in quantum ad litus maris mitterent, pro reliqua pudicitia liberantem Venere soluturas. Harum ex numero Lxxx. admodum virgines tapi, & in naves imponi iussit Elisa, quum illas transiret è Tyro fugiens, ut juvenes matrimonio, & urbs sobolem haberet.

Apud Babylonicos consuendo fuit, ut eum rem domesticam consumpissent, ob videns inopiam filias suas adigerent ad quantum corpore faciendum. Item mulieres semel in vita omnibus indigenis communes erant, teste Herod. lib. 1.

Athen. lib. 12. indicat, Polycretem apud Samios mulieres aliquot voluptatum architectrices instituisse, ad exemplum Anconis ducis Sardiorem; eumque locum Laue dictum fuisse, sive Samiorum adon, hoc est, flores. Idem addit, Omphale, ejus gentis reginam, per vim virginis dominorum cum eorum servis inclusisse ad stuprum, ne sola haberetur impudica. Lydos autem eum locum, in quo femine constuprabantur, γυναικων δεικων dixisse, sceleris atrocitatem verbo mitigantes.

Thrace virgines non aservant, sed quibus libuit cum Diviris, concumbere sinit. Herod. lib. 3.

Illyricorum virginibus, quæ appellant, nonnunquam annor. xx. more patrio non denegatur ante nuptias succumbere quibus vellet. Varro l. 2. c. 12. de Re rustica.

SOLON, ut ab adulteris cohereretur juvenitas, coemptas meretriculas Athenis proficitur primus, obviaque in venere esse voluit, ne matronarum stupro pollueretur. Alex. h. 4. c. 1.

Quum aliquando adiret scortum Aristippus, sensit quendam ex adolescentulis, qui aderant, erubescere: quasi turpe esset, philosophum ingredi fornicem. Ad hunc verus: Huc, inquit, ingredite turpe non est adolescentis: egredi non posse, venere: non ignoscendum, si quis ad dictus voluptati serviat. Hoc dictum illo seculo probati poterat, quò nulla lex veritatis cum scorto condati: nunc præter arguam nihil habet laudabile. Laert. l. 2. c. 3.

CRATES Thebanus, cum filium Pasiclem in meretricis domum perduxisset, dixit: Hoc tibi est patrium conjugium. Nam mæchi tragici patriam referunt exilia ac cedes Comici

autem fornicatores, ex luxu & temulentia lucrificanti infamiam. Sensit homo ethnicus, quasi tragicam esse rem adultarium, quòd plerumque crudelis sit ejus exitus. Scortario autem esse comicum. Scortario enim non mortis damnatur supplicio: nihilominus tamen, qui deperunt in meretricem, in comædiis inducuntur infans similes. Laert. l. 6. c. 5.

Amantissimus quidam filii, cum eum inaccessis ac periculosos facibus accensum, ab infans cupiditate parer inhibere vellet, salubri consilio patriam indulgentiam temperavit. Petiit enim, ut priusquam ad eam, quam diligebat, iret, vulgari ac permissa venere uteretur. Cujus precibus obsecutus adolescens, infelicis animi impetum, satietate licentis concubitus resolutum, ad id quod non licebat tardiore pigritemque afferens, paulatim deposuit. Val. l. 7. c. 3.

Veneri è Germania olim quatuordecim certo stipendio meretriculas conducebant, quæ vulgi prostant libidini, iuxta catinificinam publicam, ubi D. Mathai sanum est. Cæterum ea fuit Venetiarum mulierum docilitas, ut barbaricum non sit opus scortillis, quando re ipsa ostenderunt, five copiam, five artem meretriciam spectes, xpiostovav. Idem aduvar. Egnat. l. 6. c. 1.

Cæterum per Italiam & Hispaniam, & plerisque civitatibus celeberrimis aliarum Provinciarum, ad privatas libidines sedandas, & adulteria cohibenda, prostitula è publico eriguntur, aut permittuntur. Quin & alibi, ne plures ad scorta intrantes lue venere inficiantur, Medici stipendio aluntur, ut illi malo invigilent, & scortorum curam gerant, uti fit Veneciis & alibi.

Incestus.

PARYSATHIS auctor fuit filio Artaxerxi incestus cum Aroffa filia. Hanc enim cum animadverteret regem perdidit, ac occultè amare, fuit ei, ut puellam duceret, quamvis eam Tribazo satrapæ jam deponderit. Legem enim Parris ipsam à Deo, honesteque & inhonesti datum notam dicitabat. Plut. in Artax.

PTOLEMÆUS Aegypti Rex, ut sororis suæ conjugio libere potiretur, passim fratrum & sororum matrimonia permisit. Alex. l. 1. c. 24.

HERACLUS Imp. incesti fuit legislator amoris, ut commo- G datus Martinam filiam fratris ducere possit. Suidas.

ANDRONICHUS tyrannus Ikenem, ex consobrina Theodora Comnena natam, & Alexium, Manuclij ex incesto concubitu Theodoræ filium, voluit jungi matrimonio. Conventu itaque cum politicorum, tum Ecclesiasticorum indictio, breve scriptum publicè recitandum & deliberandum cætu exhibet, ejus quidem hæc erat summa: An ferendum esset matrimonium, quod cum parum aut nihil potius incommodi præferret, tamen ad Orientis & Occidentis conjunctionem, & ad captivorum redemptionem pertineret, & plura alia commoda republicæ allatum esset? Maxima pars largitoribus corrupta, negabat eas personas inter se cognatas esse, quia illicitis nuptiis essent procreate. Pauci contra sentiebant, incestas esse eas nuptias, eamque ob causam minime approbandas. Patriarcha Theodosius, cum nil se proficere cerneret, in insulam Terebinthum, ubi & diversorium & sepulchrum sibi struxerat, in spontaneum exilium abiit. Andronicus nuptias incestas perfecit, Bulgariae Episcopo, qui tum in urbe erat, omnia pro votis Andronici peragente. Mox Cameraco Basilio Patriarchatum detulit, aut potius vendidit, cum promississet, se quicquid cordi esset Andronico, facturum. Nicetas in Alexio Commeno.

Imp. Henricus IV. quum jam alteram sibi junxisset uxorem Utonis marchionis viduam, nihil modestius in ea se gessit, quam priore. Nam solum suum Conradum, optimum adolescentem, & qui meliori parente dignus videretur, ad uxoris terrur invitasse complexum. Quumque horretet infansum crimen bonus juvenis, ut eum ad scelus animaret, fertur illi in aurem dixisse, se patrem illum non esse, nati adulterio: & ideò thorum suum non esse illi tantoperè refugendum. Magis magisque aucto in prudente juvene horrore, meditatur patris cedere furori: itaque fecit, concedens in Italiam. Ibi præsidio Mathildis nobilissima femine succensus est: cum pater illum jam antè regem jusisset coronari. Regina verò elapsa de manibus Henrici, pervenit & ipsa in Italiam, ductaque Mathildis ad Urbanum Pontificem. Post reversa in patriam, monasticam vitam ingressa est. Crantz. lib. 5. Aetrop. c. 21.

**A P A E R A S T I A E .**  
**HEROD.** Persas ait à Græcis doctos pueris consecrere. Atqui quomodo à Græcis Persæ hujus libidinis acceperint institutionem, apud quos testantur ferè omnes, prius quam mare aspexissent Græcum, & exfectos fuisse pueros? *Plut. de Herod. anal.*  
**ESCHYLUS** & **SOPHOCLÉS**, per tragædias amores in theatra induxerunt. Alter Achillis erga Patroclum, alter Niobes erga filios. Quo effectum fuit, ut tragædiam nonnulli postea Pæderastiam nominaverint. *Athen. l. 13. c. 27.*

**ADULTERIORUM.**  
**LUCIANUS** jure optimo, in dialogo de Mercurio & Sole, Jovem exagitat ut adulteriorum auctorem, cum ante illum Saturni tempore magna esset pudicitia existimatio. *Ivo. Sat. 6.*

*Credo pudicitiam Saturno rege moratam  
 In terris, visamque diu, cum frigida parvas  
 Præberet spelunca domos, ignemque, laremque.*  
 In Græcis Epigrammat. Poeta quidam nonnulla Jovis adulteria connumeravit:

**B** *Fit taurus, cygnus, satyrusque, aurumque, ob amorem  
 Europe, Leda, Antiope, Danae.*  
*Natal. Comæ. mytholog. lib. 2. cap. 1.*  
 Ex Solonis legibus femine, quæ viros parum ad rem veneream idoneos fortiter essent, unum quem vellent, ex matris propinquis, impunè admittebant. *Sab. lib. 5. En. 2.*

**HELIUS** Cinna Trib. Pleb. plerisque confessus est habuisse scriptam paratamque legem, quam Jul. Cæsar ferre jusisset, quam ipse abesse, uti uxores liberorum quærendorum causa, quas & quor ducere vellet, liceret. *Svet.*

**MONSTRORUM LIBIDINUM.**  
**TIBERIUM** Imp. horrendam libidinum magistrum, *Svet.* tradit.

**QUOMODO NIMIRUM  
 RELIGIONE.  
 Vide Tit. Bacchanalia.  
 LEGE, IMPERIO.**

**MESSALINA** Claudii Imp. uxor cogebat etiam cæteras mulieres luxuriosè & perulenter vivere, effecitque, ut multæ in palatio viris suis præsentibus ac videntibus cum adulteris coirent, eorumque viros ipsas diligere, honoribus atque dignitatibus augere: cæteros qui id non paterentur, odio habere, ac modis omnibus perdere solebat. Claudius autem multo tempore harum rerum erat ignarus, propterea quod Messalina ancillulas quasdam ei suggererat, cum quibus rem haberet. *Xiphilin.*

**NERO** Imp. post multa atque diversi generis edita spectacula, publicè juraturosam in theatro cenam dedit. Cumque in ea unà cum Tigellino medium ipse teneret locum, concessit, ut in tabernis atque lupanariis, quæ ibi ædificaverat, omnes ingrederentur, atque cum omnibus mulieribus rem haberent. Aderant autem pulcherrimæ & clarissimæ ancille, libertæ, scorta, virgines, uxores multorum civium, non solum plebejæ, sed etiam nobilissimæ puellæ & mulieres: ubi poterat quisque, ea quam cuperet, potiri: negare licebat nemini. Tum fervens cum domina, præsentè domino suo, & gladiatorum cum virgine nobili, spectante patre, rem habuerunt. *Xiphilin.*

**ULTIA** Gothorum rex in Hispania, nullum genus libidinis intentatum reliquit: & tam clericis quam laicis licentiam dedit tor mulieres, quot vellet, ducendi. Hoc modo omnis castitas & honestas proscripta fuit.

**EVENUS** III. Scotorum Rex, centum concubinas ex nobilioribus matronis virginibusque delectas habuit. Legem tulit, ut liceret singulis plures uxores, aliis sex, aliis decem pro opibus ducere: ut nobilibus plebejorum uxores communes essent, denique ut virginis nuptæ florem loci dominus delibandi potestatem haberet. *H. Boet. lib. 3.*

**ADHORTATIONE.**  
**ALEXANDER** Mag. postquam in regiam Gedrosiæ venit, relaxavit exercitum intempèstivis convivis. Ferunt remulentum chororum ludos spectasse, a masium ejus Bagoam choragum palmam obtinuisse, exornatumque medio theatro transisse, & ad latus ejus confedisse: Macedonas, cum id viderent, plaudentes, ut osculum ei ferret, & conclamasse, quoad illum complexus & diffusivatus sit. *Plur. in Alex.*

**CLEONYMUS** Spartanus Rex, uxorem formosam & familiaris regis Chelidonidem, Leontychidis filiam, duxerat: quæ Acrotati amore, Atii (qui Cleonymi frater erat) filii, deperibat. Pyrrho urbem oppugnante, Acrotatum & Senes &

Mulierum caterva præclatè certantem contempnit fuit. Eum jam media oratione stationem suam repereret crevissent, & exultans elatuque victoriam, celsior ac pulchrior est Lacænis visus, Chelidonidemque, quoddam talem haberet amatorem, prædicaverunt beatam. Præterea grex senum securus conclamavit: Perge Acrotate, & complectere Chelidonidem; tantum bonos Sparte procrea. *Plur. in Pyrrho.*

**DOCTRINA, EXEMPO.**  
**BALAA**m docuit Balach Regem, quomodo per mulieres posset Israelitas ad idololatriam peccatum trahere, & Dominum contra illos ad iram provocare. *Nim. 23. & 24.*  
**PHOCUS**, Phocionis viri optimi & fortissimi degener filius, cum amore cujusdam puellæ apud lenonem degentis teneretur, ac fortè fortuna Theodorum Atheum in Lycæo ita audisset differere: Si non est turpe solvere amicum, amicum quidem solvere turpe erit: si socrum, ergo & sociam (traipeas Græci scorta vocant) liberare licebit; hunc sermone suæ cupiditati accommodavit, & puellam tederunt. *Plur. in Phocione.*

Romani Alcæum & Philiscum Epicureos ex urbe eiecerunt, quod multarum flagitiosorumque libidinum auctores essent, & voluptatibus contra rationis præscriptum indulgerent. Messenii quoque Epicureos expulerunt, ne aliorum vitam turpissimis moribus inficerent. *Ælian. lib. 9. Var. hist.*

**DE CRATE THEBANO** *Vide paulo ante.*  
**CALVIA** Crispillina fuit magistra libidinum Nerois, digna discipulo magistra. *Tacit. lib. 17.*

**FLORENTINUS** quidam Benedicto Abbati insidians, quem occulta fraude vincere nequivit, aperto bello aggredi decrevit: Meretriculas de prostibulo evocatas in hortum monasterii adduxit, quæ impudenter inter se lascivientes, monachos ad libidinem provocarent. Abbas, cum jam non vitæ suæ unius, sed animabus cunctorum, qui secum erant, periculum verti vidisset, loco cessit, & unâ cum suis longius migravit. Florentinus, quod eos fugere compulisset, exultans, repentino pavimento collapsus elusus, expiravit. *Marul. l. 5. c. 2.*

**ARCHITAS** Harmoniacus, ut inquit Chameleon, Alcmenem scribit amatoriorum carminum ducem fuisse, primumque intemperans carmen edidisse. *Athen. l. 13. c. 26.*

**STEFICHRUS** lascivus genus hoc cantilenarum constituit, quæ antiquitus *trudæ* sunt dicebantur. *Athen. l. 13. c. 27.*  
**CRATINUS** de variis modis concubitus scripsit. *Vide Tit. Poetæ impudici.*

**SOTADES** Maronytes Cinædus & Poeta, turpissimus scripsit Jamborum libros, quos appellavit Cinædos, lingua Jonica: in quibus libidinum lascivæ species & descriptiones incant. De quo Martialis dicit:  
*Nec revò lege Sotadem Cinædem.*  
 Retrò enim ejus carmina legebantur, ut sensus tegetetur. *Volat. lib. 19. Amb.*

Verè pudicus non de suo tantum, sed & aliorum pudore sollicitus erit. Quid ergo de Catullo sentiendum, qui Aurelio & Furio patricis dura minatur?  
*Qui illum ex versibus suis putarint,  
 Quod sint molliculi, parum pudicum:*  
 Execulationem verò addit frigidissimam:  
*Nam castum esse decet pium Poetam  
 Ipsum, versiculos nihil necesse est:  
 Qui tum denique habent saltem, ac leporem,  
 Si sint molliculi, ac parum pudici.*

Elephantis lascivissima femina, Philænis meretrix Leucadia, & Astryanassa Helenæ Menelai ancilla, de variis generibus concubitus libellos figuris ornatos ediderunt. *Cyrald. in Poet. Hist.*  
**Gnathæna** meretrix, legem convivalem conscripsit, juxta quam ad ipsam ejusque filiam convivas accedere oportebat: quod ad eorum philosophorum emulationem faciebat: qui res hujusmodi conscripserunt. Hanc legem scripsit Callimachus in tabula tertia legum. *Athen. lib. 13. cap. 14. & 17.*

**CULTU CORPORIS.**  
*Consule Tit. Fucus & ornatus corporis, quatenus Libidinis aliena irritande causa sit.*

**CONCESSIONE**  
**Scotorum.**  
 Alexander Antigennem, cum dimissis in Macedoniam exsontica causa immicississet, eferat; nomen suum professus ut.

An manifestus fuit scitæ valetudinis, qui validus esset: virum militarem, & corpus ejus vulneribus conspiciens concisum, indoluit Alexander. Quo causam requirente, Telephippa amore se deperire fatuus est, eamque deducere ad mare, quod ejus desiderium non ferret, voluisset. Ibi: Cujus est hæc mulier, inquit Alexander, & quis de ea appellandus? Ingeniam esse ostendente Antigene: Ergo adducamus, inquit, eam, ut hic maneat, promissis & donis. A deo cuius civitatis amanti quam sibi ignoscerebat. *Plur. orat. 2. de Alex. fortuna.*

In exercitu Q. Fabii Max. adolescens merebat Tarentinum, in quem fororis, quæ comitens merebat Tarentinum, summa fides & pietas extabat. Ejus amore Brutius quidam (quem Polyen. l. 8. Abrentium vocat) præsidii, quod Tarento Annibal imposuerat, præfectus deperibat. Is re cum Fabio communicata, in urbem ad forem contulit se pro transfuga. Brutium acceffit mulier, eique fratrem conciliat. Mox adjutor hoc in amore, cum magis quam antè facilem illi & obnoxiam videretur præstare forem, ita eum devinxit sibi, ut non difficulter prætorum spe præmiorem, quæ Fabium offendit donaturam, perperat ad prodicionem. Nobis igitur constituta, cum alio loco tumultus exoriretur, alio Fabii milites castris ascenderent, captum fuit Tarentum. *Plur. in Fabio, & Liv. l. 7. Decad. 3.*

**Q. FABIO** Maximo Cos. militem Lucanum manipulares detulerunt extra castra pernoctare, & signa sæpè relinquere. Fabius, Qualifiam alius esset? rogavit. Cum omnes confirmarent, Nemini militum secundum esse, simulque eximia quædam ejus decora acta facta commemorarent: causam sibi ejus abstinere perquisivit, amote muliercule invenit captam, & illius fruendæ gratia longum quoridie iter & periculum plenum à castris commearat. Mittit igitur certos clam milites, à quibus attractam puellam in tentorio suo occulit. Luciano inde remorsus arbitris accessit: Non me fessellit, inquit, contra disciplinam militarem te, & contra leges Romanas, crechè extra castra pernoctasse: nec verò etiam virtutes ignoravi tuas. Factis tuis strenuis quam commisit, condonabo fraudem: posthac alteri mandabo tui custodiam. Stupente milite, producit mulierem, atque ei tradit, additque: Hæc spondet te in castris mansurum: tu te ostendes, num quod aliud hoc facinus castra deserueris, cujus causæ amorem & hanc prætexeris. *Plur. in Fabio.*

**Vxorum.**  
*Vide paulo post Lenonum titulum. Hic Affectus, illic Subjecti, quod acquiritur, ratio habetur.*  
**IN DENTONIS UXOREM, Martialis l. 8.**  
*Nescio quid de te non belle, Dentofateris;  
 Conjuge qui ducta, jura per æterna petis  
 Sed jam supplicibus dominum lassere libellis  
 Desine, & in patriam serus ab urbe redi:  
 Nam dum tu longè deservis a uxore, diuque  
 Tres queris natos, quator invenies.*

**LIENUS** Valerianus Imp. cum Christianos à sevitia tormentorum invictos esse videret, blandis rationibus illos expugnare instituit. Inter quas etiam hæc fuit, quod adolescentem in mollis lecto ligatos, proterè faginosas a nudis mulierculis tentari voluit. *D. Hieron. in vita Pauli.*

**DISCIPULI.**  
*Vbi Magister, ibi Discipulus. Proinde ex præced. huc pleræque, personarum tamen respectu diverso.*  
**LEGE, CONSUETUDINE IMPUDICI FACTI.**

Apud Babylonios, omnes mulieres indigenas oportet semel in vita, ad Veneris templum descendentes, cum externis viris consuetudinem habere. Multæ verò divitiis tumentes, cum sui copiam alius facere aperte nolint, vehiculis tamen cameratis subvectæ, pro templo consistunt, relicta interim à tergo magna multitudinis turba. Pleraque autem hunc in modum faciunt. Ad templum Veneris sedent, corollis tempora revinctæ, è quibus dum alia fororum abeunt, aliæ regrediuntur: nam transitus undecunque sic funiculis distincti, aditum præbent externis ad mulieres illas, quam cuique liberit, deligendam. Cum semel illis confederint, non prius domum regrediuntur, quam hosipitum aliquos pecuniarum mulier in gremium injecerit, & cum eadem a sano fororum abduca rem haberet. Hosipitem autem illum, qui pecuniam obtulit, dicere oportet: Tantè ego tibi deam Mylittam imploro. Mylittam enim Afsyrii Venerem appellat. Pecuniam illam, quantalacunque sit, non est fas res-

tere, sed in factum convertitur usum. Neque mulieri licet hosipitem aliquem repudiare: sed quicumque is est, qui pecuniam objecerit primùm, hunc illa sequitur citra delectum. Postremò ubi jam congressa fuerit cum extremo muliere, dea expiata, domum revertitur, ac deinceps facile cui-libet committetur. Jam quæ forma sunt elegantiores, citius expediuntur: quæ verò deformes, diutius coguntur desistere pro templo, antequam legi satisfaciant. Firque interdum, ut uno atque altero anno, aut etiam triennio, atque amplius expectare oporteat miseram. Alicubi, nempe in Cypro, similis quædam lex est. *Herod. l. 1.*

**CONVERSATIONE.**  
**BUBULCUS** illic apud Bionem, Bucolis (referente Stobæo *Serm. 61.*) hæc de seipso avertit:  
*Αὐτὰρ ἐγὼ μὴ κίχρησ ἰδὲ ὑπὸ ὄρει παρὰς.*  
 Magna mihi Venus adhuc dormienti adfudit, infantem Amorem pulchra manu ducens, in terram nutantem, ac his me verbis afata est: En tibi, chare Bubulce, Cupidinem, ut eum canere doceas: sic loquuta abiit. Ergo autem mea pastoralia carmina stultus, tanquam didicere volentem, Cupidinem docebam: quomodo fistulam obliquam Pan invenit, Minerva tibiam, testudinem Mercurium, & citharam dulcis Apollo. Hæc ipsum edocebam, nihil curantem mea carmina. At ipse mihi canebat amatoria, meque docebat mortalium & immortalium amores, & matris opera suæ. Tum ego oblitus illorum quæ Amorem docueram, quæcunque me docuit Cupido, amatoria luncta didici.

Spartanas mulieres ob nimiam vivendi libertatem parum pudicas esse, testantur hæc verba Pelei, Latinitate donata, increpantis Menelaum, apud *Euryp. in Hecuba*: Neque si velis quisquam, casta esse queat Spartana puella, quæ cum juvenibus relinquens domos, nudis femotibus, & tunicis dissolutis, cursus & palastras non tolerabiles mihi communes habent: & tamen mirum videtur, quod non castas mulieres educatis?